PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA DE GESTÃO DE SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

P. 1 de 3

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO DO ANO DE 2023

LOCAL DATA INÍCIO FIM

Reunião virtual pelo aplicativo Zoom 08/02/2023, quarta-feira 14h40 15h30

PAUTA
 Mensuração das ações em 2022;

 Sugestões de ações para o ano de 2023.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de 2023, o Presidente da Comissão, o

Excelentíssimo Senhor Dr. Cristiano Simas de Sousa, deu início à 1ª reunião da Comissão
Permanente de Acessibilidade e Inclusão - CAIN no ano vigente. Em seguida, a servidora Ingrid
Janaina Castro Viégas, Assessora de Gestão de Sustentabilidade e Acessibilidade-ASSAC, passou à
leitura das ações concluídas pela referida comissão no ano de 2022, das ações em andamento, bem
como das propostas de ações para o ano de 2023.

 Ações Concluídas pela Comissão de Acessibilidade e Inclusão no ano de 2022

1. Confecção e distribuição de sinalização de Atendimento Preferencial (placas
permanentes) às zonas eleitorais;

2. Criação de vídeos educativos sobre acessibilidade;
3. Ampliação do número de seções com acessibilidade por local de votação nas

eleições de 2022 para 80,59%;
4. Implementação do projeto “Central de Libras nas eleições” nos 1º e 2º turnos,

no qual foi feito por alunos voluntários de curso avançado de intérpretes de
LIBRAS;

5. Fomentação de capacitação sobre acessibilidade a 56 gestores do TRE-MA;
6. Fomentação de capacitação em LIBRAS a 39 servidores do TRE-MA;
7. Realização do cadastro de servidores, magistrados, terceirizados, estagiários e

demais colaboradores pcd no âmbito do TRE-MA realizado por sistema próprio
feito por equipe técnica da STIC;

8. Contratação de intérpretes de Libras para as sessões plenárias transmitidas ao
vivo, eventos e demais atividades desenvolvidas por este Tribunal;

9. Contratação de serviços de audiodescrição para as sessões plenárias transmitidas
ao vivo, eventos e demais atividades desenvolvidas por este Tribunal;

10. Contratação de serviços de legendagem para as sessões plenárias transmitidas ao
vivo, eventos e demais atividades desenvolvidas por este Tribunal;

11. Fomentação adequada dos locais de votação, para melhor acesso dos eleitores
com deficiência;

12. Implementação de ações de capacitação e conscientização tanto no âmbito das
Zonas Eleitorais em virtude das eleições, principalmente aos coordenadores de
acessibilidade, como no âmbito da Secretaria, incluindo questões de
regulamentação;

13. Alteração da Comissão de Acessibilidade e Inclusão para cumprir a Resolução
CNJ 401/2021;

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA DE GESTÃO DE SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

P. 2 de 3

14. Participação em capacitações sobre acessibilidade;
15. Atualização da Resolução nº 9.493/2019 TRE-MA sobre acessibilidade com base

na Resolução CNJ 401/2021.

Total de 15 ações concluídas em 2022.

 Ações em Andamento

1. Implementação de piso tátil – SEI 0007210-36.2022.6.27.8000 – SENAR informou: “Quanto

à instalação do piso tátil, a SENAR elaborará o planejamento para a contratação de empresa

especializada na elaboração de solução geral de acessibilidade que abranja os prédios Sede e

Anexo, a ser contratado de acordo com disponibilidade orçamentária”;

2. Acessibilidade no registro de ponto – SEI 0008482-65.2022.6.27.8000 – encontra-se na

COSIN para deliberação;

3. Recursos tecnológicos na intranet – SEI 0007203-44.2022.6.27.8000 – encontra-se na

COIMC para providenciar a aquisição do software Rybená;

Sobre este assunto, o servidor e membro da Comissão, Fernando Neves, comentou, a título

de informação, que há no TSE um forte movimento no sentido de que toda a Justiça Eleitoral

passe a adotar um padrão de desenvolvimento de software com acessibilidade.

4. Pagamento de Bancos de Horas de servidora com horário especial – SEI 0017561-

39.2020.6.27.8000 – encontra-se na SEREP, pois ainda não foi finalizado.

5. Coordenadores de Acessibilidade – SEI 0001142-36.2023.6.27.8000 – encontra-se na

COGEO para verificar se dar para incluir em orçamento.

Com relação a esse tópico, relatou o servidor e membro da Comissão, Roberto Magno, que

estão aguardando a abertura do orçamento para incluir, tendo em vista que o Estado do

Maranhão tem 5.855 locais de votação e o projeto é que se coloque um coordenador de

acessibilidade para cada local de votação, independentemente da Resolução de Administrador

de Prédio a qual dispõe que se tenha coordenadores de acessibilidade somente nos locais com

mais de uma seção.

Total de 5 ações em andamento.

 Propostas de ações para o ano de 2023

1. Regulamentação do teletrabalho sob a norma Resolução Nº 343 de 09/09/2020 (Condição
Especial de Trabalho).

2. Locais de votação com acessibilidade
3. Palestras sobre acessibilidade
4. Cursos Libras
5. Cursos sobre Acessibilidade
6. Curso sobre audiodescrição para os fiscais dos contratos de acessibilidade
7. Termo de cooperação com a ASMA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA DE GESTÃO DE SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

P. 3 de 3

8. Termo de cooperação com associação de surdos
9. Softwares com recursos de acessibilidade
10. Campanha dos coordenadores de acessibilidade
11.

Quanto à regulamentação do teletrabalho, Dr. Cristiano aceitou a deliberação do
Diretor-Geral, Hebert Leite, comunicada pela servidora Ingrid, de que se deixasse para a próxima
gestão, mas solicitou que se desse conhecimento de todos os pontos, desde já, ao próximo Presidente,
Corregedor José Luís de Almeida.

Com relação aos locais de votação com acessibilidade, o servidor e membro da
Comissão, Roberto Magno, relatou que o Corregedor, Des. José Luiz Almeida, tendo em vista os
problemas com filas de eleitores ocorridos na última eleição, já enviou uma circular às Zona Eleitorais
determinando que as seções das zonas urbanas tenham o limite máximo de 400 eleitores e que as
seções das zonas rurais tenham até 350 eleitores.

Nada mais a tratar, o Presidente, Dr. Cristiano Simas, comunicou que o seu biênio
encerrar-se-á no dia 23 de fevereiro do corrente ano, dando por encerrada a reunião às 15h30min do
dia 08 de fevereiro de 2023.

 Eu, Ingrid Janaina Castro Viégas, lavrei esta Ata.

PRESENÇA

NOME CARGO E/OU UNIDADE

CRISTIANO SIMAS DE SOUSA JUIZ MEMBRO GM 2 – PRESIDENTE DA CAIN

INGRID JANAINA CASTRO VIEGAS ASSESSORA DE GESTÂO DE
SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE –
COORDENADORA DA COMISSÃO

MARCELO LEITE FRANÇA ASSESSORIA DE GESTÃO DE
SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

GILBERTO MARTINS MOREIRA ASSESSORIA DE GESTÃO DE
SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE

FERNANDO NEVES DA COSTA E SILVA
FILHO

CHEFE DA SEÇÃO DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO - MEMBRO EFETIVO

JEURISON PEREIRA MONTEIRO SEÇÃO DE SUPORTE AO USUÁRIO E
MANUTENÇÃO - MEMBRO EFETIVO

MAIARA DA SILVA LEAL SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES - MEMBRA
EFETIVA

MATEUS MARINHO ALENCAR CHEFE DA SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS GERAIS - MEMBRO EFETIVO

RAIMUNDO FERREIRA CASTRO NÚCLEO DE GESTÃO DE WEB - MEMBRO
EFETIVO

ROBERTO MAGNO AGUIAR FRAZÃO COORDENADOR DE GESTÃO DO CADASTRO
ELEITORAL E ORIENTAÇÃO

RAIMUNDO MENDONÇA BRAGA FILHO COORDENADOR DE PESSOAL